Siguiendo este razonamiento y a través de una exégesis conjunta de Dt 32,39 y Jn 1,18, Hilario defiende contra la opinión de sus opositores

benedictiones impie expectas? [...] Non es Israhel Dei, non es Abrahæ successio, non iustificatus ex fide es. Non enim Deo credidisti [...] Adoravit etenim beatus ille et fidelis patriarcha Deum, et accipe quam Deum uerum, cui, ut ipse de se ait, non impossibile est omne uerbum. Aut numquid non soli Deo possibile est omne uerbum? Aut cui possibile est omne uerbum, quaero quid desit de Deo uero”.

³⁵ Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* IV 32, CCL 62, p. 135: “Videamus autem, an etiam alibi praeterquam ad Agar hic angelus Dei Deus esse sit cognitus. Cognitus plane est, neque solum Deus, sed etiam Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob repertus. Angelus enim Domini Moysi de rubo apparuit, Dominus de rubo loquitur”.

³⁶ Sobre esta acepción de *dispensatio*, L.F. Ladaria, “*Dispensatio*” en *S. Hilario de Poitiers*, “Gregorianum” 66 (1985) p. 433-434.

³⁷ Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* V 22, CCL 62, p. 173, BAC 481, p. 212-213.

que este Dios único de Moisés no puede ser otro que el Hijo ya que, al igual que el Padre, es único en el atributo que le es propio. El Padre, por una parte, es ingénito, mientras que el Hijo, por otra, es unigénito, categorías ambas que no admiten compañero y que hacen de cada Persona única en el atributo que le es propio y compañeras en el mismo origen común que comparten³⁸. Por tanto, el Dios al que Moisés ordena adorar es ese Dios único que no excluye –a diferencia de lo que propugnan los rivales a los que Hilario se dirige en *De Trinitate*– la divinidad natural del Hijo³⁹ que no se limita a ser, en su mediación, un mero instrumento creado a tal efecto sino una presencia continua y constante que se manifiesta al hombre desde los inicios para prepararle para conocer la verdad que prefigura, es decir, la encarnación⁴⁰.

Hilario de Poitiers otorga una especial atención al momento en el que Moisés recibe la Ley de manos del Verbo, episodio que analiza con cuidado para rebatir el concepto de mediación del Hijo que defienden sus oponentes. Para el obispo, resulta importante señalar que la Ley se da *manu mediatoris per angelos*⁴¹ e, incluso, que ha sido promulgada por el Hijo⁴² al que considera “mediador de la Ley”⁴³. Por tanto, a los que insisten en que quien habla en el Sinaí y quien otorga la Ley se trata de Dios Padre, Hilario les dice:

³⁸ Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* IV 33, CCL 62, p. 136-137: “Honorificandus es a Dei angelis Deus dicens: Quoniam ego sum Dominus, et non est Deus praeter me. Est enim unigenitus Deus. Neque consortem unigeniti nomen admittit, sicuti non recipit innascibilis, in eo tantum quod est innascibilis, participem. Est ergo unus ab uno. Neque praeter innascibilem Deum innascibilis Deus alius est, neque praeter unigenitum Deum unigenitus Deus quisquam est. Vterque itaque unus et solus est, proprietate uidelicet in unoquoque et innascibilitatis et originis. Ac sic uterque Deus unus est, cum inter unum et unum, id est ex uno unum, diuinitatis aeternae non sit secunda natura”.